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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací metody SMED u výrobní linky pro přípravu polotovarů

ve společnosti Mitas, a.s. s cílem snížení doby přetypování. V úvodní části je zpracován

teoretický základ, týkající se průmyslového inženýrství, štíhlé výroby, metody rychlého pře-

typování SMED, týmového workshopu a standardizace. V následující části práce je předsta-

vena společnost a výrobní linka, na níž je provedena analýza současného stavu přetypování,

která je základem pro zavedení metody SMED. Samotná aplikace je obsahem projektové

části, ve které jsou v závislosti na jednotlivých krocích metody představeny návrhy na zkrá-

cení časů činností při přetypování. Výstupem práce je návrh nového pracovního postupu,

který zajistí vyšší produktivitu výroby.

Klíčová slova: SMED, rychlé změny, Mitas, průmyslové inženýrství, produktivita, štíhlá

výroba, plýtvání

ABSTRACT

The thesis is focused on an application of the SMED method to the production line for prep-

aration of semi-finished products at the company Mitas, a.s. The goal is to reduce changeover

time. In the initial part, there is a theoretical background which refers mainly to topics such

as industrial engineering, lean production, SMED method, workshop or standardization. In

the following part of the thesis, there is an introduction of the company and the production

line used for an analysis of the current situation of the changeover, which is the basis for the

realization of the SMED method. An application of the method is discussed in the project

part in which suggestions for a reduction of the set up time, based on the particular steps of

the method, are presented. The outcome of the thesis is a plan of the new working procedure

which ensure higher productivity of a manufacturing system.

Keywords: SMED, quick changeover, Mitas, industrial engineering, productivity, lean man-

ufacturing, waste
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“The most dangerous kind of waste is

the waste we do not recognize.”

Shigeo Shingo

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ ........................................................................... 11

1.1 ÚVOD DO PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ ............................................................. 11

1.2 PRODUKTIVITA ..................................................................................................... 12

1.3 ZÁKLADNÍ METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ ............................................. 13

2 ŠTÍHLÁ VÝROBA ................................................................................................... 18

2.1 DRUHY PLÝTVÁNÍ ................................................................................................ 18

2.2 TEORIE OMEZENÍ .................................................................................................. 20

2.3 KONCEPCE DRUM-BUFFER-ROPE ......................................................................... 21

3 METODA RYCHLÉHO PŘETYPOVÁNÍ SMED ............................................... 23

3.1 PLÝTVÁNÍ PŘI PŘETYPOVÁNÍ ................................................................................ 24

3.2 CHARAKTERISTIKA METODY SMED .................................................................... 25

3.3 KROKY PŘI REALIZACI METODY SMED................................................................ 25

3.4 REALIZACE PROJEKTU SMED V PRAXI ................................................................. 28

3.5 PŘÍNOSY METODY SMED ..................................................................................... 29

4 TÝMOVÝ WORKSHOP ......................................................................................... 30

4.1 TRÉNINK NOVÉHO POSTUPU PŘETYPOVÁNÍ ........................................................... 30

5 STANDARDIZACE ................................................................................................. 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI MITAS, A.S. ................................................... 33

6.1 HISTORIE .............................................................................................................. 33

6.2 STRATEGIE ........................................................................................................... 34

6.2.1 Dílčí cíle ....................................................................................................... 34

7 ÚVOD DO PROBLEMATIKY VÝROBNÍ LINKY ROLLERHEAD ............... 35

7.1 POPIS VÝROBNÍ LINKY A JEJÍ OBSLUHY ................................................................. 35

7.2 SORTIMENT SMĚSÍ A POLOTOVARŮ ....................................................................... 39

8 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU PŘETYPOVÁNÍ U LINKY

ROLLERHEAD ........................................................................................................ 40

8.1 ROZBOR ČINNOSTÍ U VÝMĚNY SMĚSI .................................................................... 42

8.2 ROZBOR ČINNOSTÍ U VÝMĚNY VLOŽEK ................................................................. 44

8.3 ROZBOR ČINNOSTÍ U VÝMĚNY POUZDRA .............................................................. 47

8.4 ROZBOR ČINNOSTÍ U VÝMĚNY VLOŽEK A SMĚSI ................................................... 49

8.5 ROZBOR ČINNOSTÍ U VÝMĚNY POUZDRA A VLOŽEK .............................................. 52

8.6 ROZBOR ČINNOSTÍ U VÝMĚNY POUZDRA A SMĚSI ................................................. 52

8.7 ROZBOR ČINNOSTÍ U VÝMĚNY SMĚSI, VLOŽEK A POUZDRA ................................... 53

8.8 HLAVNÍ POZNATKY Z ANALÝZY ........................................................................... 53

9 APLIKACE METODY SMED ............................................................................... 54

9.1 VYMEZENÍ PROJEKTU ........................................................................................... 54

9.1.1 Cíl projektu ................................................................................................... 54

9.1.2 Projektový tým ............................................................................................. 54
9.1.3 Logický rámec .............................................................................................. 54
9.1.4 Časový harmonogram .................................................................................. 56
9.1.5 Rozpočet projektu ........................................................................................ 56
9.1.6 Riziková analýza .......................................................................................... 56

9.1.7 SWOT analýza ............................................................................................. 58

9.2 PŘÍPRAVNÁ FÁZE .................................................................................................. 59

9.3 ODDĚLENÍ INTERNÍCH A EXTERNÍCH ČINNOSTÍ ..................................................... 59

9.4 PŘEVEDENÍ INTERNÍCH ČINNOSTÍ NA EXTERNÍ ...................................................... 60

9.5 SNÍŽENÍ ČASŮ INTERNÍCH A EXTERNÍCH ČINNOSTÍ ................................................ 61

9.5.1 Snížení času výměny směsi .......................................................................... 61
9.5.2 Snížení času výměny vložek ........................................................................ 64

9.5.3 Snížení času výměny pouzdra ...................................................................... 65
9.5.4 Snížení času při manipulaci s nářadím ......................................................... 66
9.5.5 Eliminace nesrovnalostí mezi pracovními postupy napříč směnami ........... 68
9.5.6 Další návrhy ................................................................................................. 68

9.6 WORKSHOP .......................................................................................................... 69

9.7 NÁVRH NOVÉHO JÍZDNÍHO ŘÁDU .......................................................................... 70

9.7.1 Návrh nového jízdního řádu pro výměnu směsi .......................................... 70
9.7.2 Návrh nového jízdního řádu pro výměnu vložek ......................................... 73

9.7.3 Návrh nového jízdního řádu pro výměnu pouzdra ....................................... 76
9.7.4 Návrh nového jízdního řádu pro výměnu směsi a vložek ............................ 77
9.7.5 Návrh nového jízdního řádu pro další kombinace ....................................... 79

9.8 CELKOVÉ ÚSPORY A ZHODNOCENÍ PROJEKTU ....................................................... 80

9.8.1 Časové úspory .............................................................................................. 82

9.8.2 Ekonomické úspory ...................................................................................... 82

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 84

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 85

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 88

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 89

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 91

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 92

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Současné tržní prostředí je charakteristické svou proměnlivostí. Zákazníci jsou stále nároč-

nější a podniky jsou nuceny reagovat na jejich měnící se požadavky rychle a flexibilně. Za-

jištění neustálého rozvoje a inovací je důležitou součástí života firmy. Klíčovou výzvou je

poté zvyšování produktivity práce, která pro firmy znamená zachování konkurenceschop-

nosti.

Se zvyšováním produktivity souvisí filozofie štíhlé výroby, jejíž náplní je snaha o zkrácení

průběžné doby výroby eliminací plýtvání, kterým se zabývá obor průmyslové inženýrství.

Jedním z velkých zdrojů plýtvání každé firmy je přetypování. Výměna nástrojů nebo mate-


[…]


Celkem 731 Kč 22 201 Kč 266 400 Kč
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Záměrem firmy však není snižovat stavy, ale zefektivňovat výrobu a zvyšovat produktivitu.

Z toho důvodu je v ušetřeném časovém fondu, který by mohl nastat po dokončení napláno-

vané denní výroby, v plánu využití pracovníků u jiných operací v rámci procesu přípravy

polotovarů. Jednat by se mohlo například o práci u řezačky kordu či obsluhy gravitačního

skladu. Z toho důvodu jako lepší ukazatel ekonomických úspor poslouží vyjádření z hlediska

ušetřených provozních nákladů na výrobní linku RH. Do těchto provozních nákladů se po-

čítá zejména energie, režijní materiál a ostatní mzdy, které zahrnují veškeré příplatky nebo

odměny, jež se nezapočítávají do základní mzdy. Cena minuty provozu výrobní linky RH je

stanovena na 7,29 Kč za minutu. Odhadované úspory pro jednotlivá časová období jsou za-

psány v tabulce níže. (Mitas, a.s., 2014)

Tabulka 29: Úspory nákladů na provoz linky (vlastní zpracování)

Ztráty u přetypování Časové úspory Úspora z hlediska nákladů na provoz linky

Za směnu 39 min 284 Kč

Za měsíc 1 184 min 8 631 Kč

Za rok 14 208 min 103 576 Kč

V případě, že by se uspořený čas využil k výrobě více polotovaru a uvažovali bychom s prů-

měrnou cenou polotovaru 43 Kč za kg, která je dána váženým průměrem cen vyráběných

polotvarů a jejich podílu na výrobě, za průměrné rychlosti linky 14,3 metrů za minutu a

průměrné váze 3,05 kg na metr polotovaru, mohli bychom v případě, že by nedošlo k dalším

přetypováním, vyrobit následující množství produktu. Z důvodu, že se jedná o polotovar,

který není určený k prodeji, je hodnota vyjádřená v nákupních cenách.

Tabulka 30: Množství dodatečné potenciální výroby (vlastní zpracování)

Úspory u přetypování Časové úspory Dodatečně vyrobený polotovar Cenová hodnota

Za směnu 39 min 557,7 metrů 73 142 Kč

Za měsíc 1 184 min 16 931,2 metrů 2 220 527 Kč

Za rok 14 208 min 203 174,4 metrů 26 646 323 Kč
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala aplikací metody SMED u výrobní linky pro přípravu poloto-

varů ve společnosti Mitas, a.s. v Otrokovicích. Účelem bylo snížení času potřebného ke změ-

nám a výměnám vyráběného sortimentu a s ním souvisejícího seřizování. Konkrétně se jed-

nalo o výměnu směsi, vložek, pouzdra a jejich kombinací. Cílem projektu bylo zkrácení

doby přetypování ze současných 25 % z doby obsluhy výrobní linky na hodnotu 20 %.

V úvodní části práce bylo na základě literárních podkladů popsáno několik témat, která slou-

žila jako teoretický podklad k analytické a projektové části. Jednalo se zejména o vymezení

pojmů jako jsou průmyslové inženýrství, produktivita, základní metody průmyslového inže-

nýrství, štíhlá výroba, plýtvání, teorie omezení, metoda rychlého přetypování SMED, tý-

mový workshop a standardizace.

Po seznámení se společností Mitas, a.s. a výrobní linkou Rollerhead, která byla pro projekt

aplikace metody SMED vybrána, zde byla provedena důkladná analýza současného stavu

přetypování, která přinesla užitečné informace o aktuální době trvání jednotlivých výměn,

přičemž byly také zjištěny nesrovnalosti mezi skutečností a stanovenými standardy.

Na základě analýzy jednotlivých videozáznamů byl zmapován současný stav přetypování

výrobní linky, z čehož následně vycházely jednotlivé kroky určené k zavedení metody. Ná-

vrhy pro nový postup přetypování byly následně prezentovány v průběhu workshopu s pra-

covníky, z čehož vyšel návrh nového jízdního řádu přetypování. Projekt byl poté ekono-

micky zhodnocen.

Aplikací metody SMED se podařilo odstranit plýtvání v průběhu přetypování, a tím dosáh-

nout výrazného snížení časů přetypování, a to v průměru o 37 %. Na základě těchto skuteč-

ností se celková průměrná doba přetypování snížila na hodnotu 17,21 %, z čehož vyplývá,

že cíl projektu daný firmou Mitas, a.s. byl splněn. Tento fakt značně zvýšil míru vytížení

strojních kapacit a pružnost výroby. Díky tomu se také podařilo zajistit větší produktivitu

výroby, což také zvýšilo konkurenceschopnost firmy.

Výsledky projektu napomáhají společnosti ke zvýšení produktivity práce a umožňují firmě

efektivně vyrábět velký sortiment výrobků v malých sériích, díky čemuž může flexibilněji

reagovat na měnící se požadavky zákazníka. Pro další navázání na projekt bych doporučil

provedení metody předem určených časů MOST, na základě které dojde k dalšímu upřesnění

standardů pro přetypování a díky tomu i přesnější evidenci ztrát a dalšího monitoringu.
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OEM Zkratka anglického „Original Equipment Manufacturer“. Jedná se o označení vý-

robce zařízení, jehož výrobek je prodáván a propagován jinou obchodní značkou.

RH

Zkratka názvu výrobní linky Rollerhead. Jedná se o výrobní linku určenou k pří-

pravě polotovarů k výrobě pneumatiky.

SMED Zkratka anglického „Single Minute Exchange of Dies“. Jedná se o metodu rych-

lého přetypování výrobního zařízení.

TOC Zkratka anglického „Theory of Contraints“. Jedná se o teorii zabývající se maxi-

malizací průtoku úzkým místem.
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