UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Jakub Kouřil*

Oponent DP: *Ing. Tomáš Machura*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt aplikace metody SMED u vybrané výrobní linky ve společnosti Mitas, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Zvolené téma zadání a následné zpracování DP plně odpovídá stanoveným požadavkům firmy MITAS a.s. Výrobní linka Rollerhead je klíčové zařízení při výrobě vnitřní gumy, mezigumy ve výrobních závodech MITAS, a.s. V současné době je využití stroje cca 12 hod/CUD včetně zákonných přestávek operátorů. Cílem bylo s rostoucími požadavky zachovat celkový výrobní čas osádek na úrovni 12 hod/CUD. Lze říci, že po uplatnění metody SMED v rámci rychlých změn byl zachován celkový výrobní čas, a tudíž nedošlo k navýšení počtu směn a tím i mzdových nákladů. Přínosy na mzdových nákladech byly vyčísleny na cca 271,- tis. Kč/rok. Tato úspora je zahrnuta do vyhodnocování v rámci CSP programu.*

Otázky k DP:

1/ Kde vidíte další potenciály na zvýšení výkonu linky?

2/ Sledoval jste během snímkování nějaké nedostatky v oblasti metody 5S?

3/ Jak byste v bodech popsal základní činnosti jednotlivých operátorů u linky Rollerhead?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 5.5.2015

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.